Risultati per settori di attività   Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025 A2A

67

Corporate
I servizi di Corporate comprendono le attività di guida, indirizzo strategico, coordinamento e
controllo della gestione industriale, nonché i servizi a supporto del business e delle attività operative
(esempio: servizi amministrativi e contabili, legali, di approvvigionamento, di gestione del personale,
di information technology, di comunicazione, servizi di fonia fissa e mobile, etc.) i cui costi, al netto di
quanto riaddebitato per competenza alle singole Business Units in base ai servizi resi, rimangono in
carico alla Corporate.

Di seguito, si riporta una sintesi dei principali dati economici per aree di attività. In seguito alla
costituzione della nuova Business Unit Circular Economy, in cui sono confluite le attività del settore
Ambientale, del Ciclo Idrico Integrato e del Teleriscaldamento, sono stati coerentemente proformati i
valori relativi al primo semestre 2024.

Risultati per aree di attività primo semestre 2025

milioni di euro Generazione
e Trading

Mercato Circular
Economy

Smart
Infrastructures

Corporate Elisioni e
rettifiche

Totale

Ricavi delle vendite e
delle prestazioni

4.356 3.646 1.162 558 171 (3.133) 6.760

Altri proventi 69 16 18 30 24 (26) 131

Totale ricavi 4.425 3.662 1.180 588 195 (3.159) 6.891

Costi operativi 3.952 3.396 630 262 122 (3.159) 5.203

Costi per il personale 53 37 228 50 97 - 465

Margine operativo
lordo

420 229 322 276 (24) - 1.223

Ammortamenti,
accantonamenti e
svalutazioni

138 83 123 117 44 - 505

Risultato operativo
netto

282 146 199 159 (68) - 718

Investimenti 133 55 189 258 46 - 681

Risultati per aree di attività primo semestre 2024

milioni di euro Generazione
e Trading

Mercato Circular
Economy

Smart
Infrastructures

Corporate Elisioni e
rettifiche

Totale

Ricavi delle vendite e
delle prestazioni

3.850 3.176 1.034 399 156 (2.662) 5.953

Altri proventi 71 15 48 7 15 (18) 138

Totale ricavi 3.921 3.191 1.082 406 171 (2.680) 6.091

Costi operativi 3.313 2.905 546 180 106 (2.680) 4.370

Costi per il personale 52 35 216 40 99 - 442

Margine operativo
lordo

556 251 320 186 (34) - 1.279

Ammortamenti,
accantonamenti e
svalutazioni

169 70 137 102 36 - 514

Risultato operativo
netto

387 181 183 84 (70) - 765

Investimenti 116 53 155 201 29 (1) 553

68

A2A Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025   Risultati per settori di attività

5.2

Business Unit Generazione e Trading

420
mln €
Ebitda

-24,5% rispetto al 2024

133
mln €
Investimenti

116 milioni nel 2024 (+15,5%)

3.205
GWh
Produzione
termoelettrica CCGT

(+62,6% vs 2024)

1.973
GWh
Produzioni
idroelettriche

(-27,5% vs 2024)

207
GWh
Produzioni
fotovoltaico

(+5,1% vs 2024)

219
GWh
Produzioni
eolico

(-13,8% vs 2024)

119,9
€/MWh
Prezzo Unico Nazionale

(+28,3% vs 2024)

-10,0
€/MWh
Clean spark spread

(-2,1 €/MWh nel 2024)

Di seguito si riporta una sintesi dei principali dati quantitativi ed economici

[…]

Livello di confidenza 99%, holding period 3 giorni (1,498) (1,498) (1,088) (1,088)

b. Rischio di tasso di interesse
Il Gruppo è esposto al rischio che variazioni nella curva dei tassi d’interesse comportino variazioni
ai risultati economici, ai flussi di cassa e al valore delle attività e passività patrimoniali valutate al
fair value. La volatilità degli oneri finanziari associata all’andamento dei tassi di interesse viene
monitorata e mitigata tramite una politica di gestione del rischio tasso volta all’individuazione di un
mix equilibrato di finanziamenti a tasso fisso e a tasso variabile e l’utilizzo di strumenti derivati di
copertura che limitino gli effetti delle fluttuazioni dei tassi di interesse.

2. �Value at Risk: misura statistica del massimo scostamento potenziale negativo del fair value di un portafoglio di attività in caso di
movimenti sfavorevoli dei mercati, in un dato orizzonte temporale e con un intervallo di confidenza definito.

156

A2A Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025   Note illustrative del bilancio consolidato semestrale abbreviato

Al 30 giugno 2025 il valore contabile e la tipologia del debito lordo sono riportati nella tabella
seguente:

milioni di euro 30 06 2025 31 12 2024

Prima
della

copertura

Dopo la
copertura

% dopo la
copertura

Prima
della

copertura

Dopo la
copertura

% dopo la
copertura

A tasso fisso 5.236 5.539 79% 5.468 5.714 79%

A tasso variabile 1.758 1.455 21% 1.804 1.558 21%

Totale 6.994 6.994 100% 7.272 7.272 100%

Al 30 giugno 2025 gli strumenti di copertura sul rischio di tasso di interesse sono i seguenti:

milioni di euro 30 06 2025 31 12 2024

Strumento di copertura Attività coperta Fair value Nozionale Fair value Nozionale

IRS
Finanziamenti a tasso
variabile controllate

1,0 219,1 2,9 321,2

Totale 1,0 219,1 2,9 321,2

Con riferimento al trattamento contabile i derivati di copertura del rischio di tasso di interesse sono
classificabili come segue:

milioni di euro

Trattamento
contabile

Tipologia
derivati

Attività finanziarie Passività finanziarie

Nozionale al Fair value al Nozionale al Fair value al

30 06 2025 31 12 2024 30 06 2025 31 12 2024 30 06 2025 31 12 2024 30 06 2025 31 12 2024

Cash flow
hedge

IRS - - - - 219,1 321,2 1,0 2,9

Totale - - - - 219,1 321,2 1,0 2,9

Note illustrative del bilancio consolidato semestrale abbreviato   Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025 A2A

157

Organi sociali

1
Dati di sintesi
del Gruppo A2A

2
Sostenibilità
e finanza
sostenibile

3
Risultati
consolidati
e andamento
della gestione

4
Scenario
e Mercato

5
Risultati per
settori di attività

6
Prospetti
contabili
del bilancio
consolidato
semestrale
abbreviato

7
Note
illustrative
del bilancio
consolidato
semestrale
abbreviato

8
Allegati
alle Note
illustrative
del bilancio
consolidato
semestrale
abbreviato

9
Evoluzione
della normativa
e impatti sulle
Business Units
del Gruppo
A2A

10
Rischi e
incertezze

11
Attestazione
del bilancio